poderá ser concedido por período superior a oito meses e, nos cursos de 

ensino superior, não poderá ultrapassar a quatro meses.” 

“Art. 5º - Com exceção do benefício previsto no inciso III do art. 

2º, o valor do seguro-desemprego deverá ser calculado segundo as seguintes 

faixas salariais: 

I – até R$ 1.222,77 (mil duzentos e vinte e dois reais e setenta 

e sete centavos), multiplicar-se-á o salário médio por oito décimos; 

II – de R$ 1.222,77 (mil duzentos e vinte e dois reais e setenta 

e sete centavos) até R$ 2.038,15 (dois mil e trinta e oito reais e quinze 

centavos), aplicar-se-á até o limite do inciso anterior, cinco décimos; 

III – acima de R$ 2.038,15 (dois mil e trinta e oito reais e quinze 

centavos), o valor do benefício será igual a R$ 1.385,91 (mil trezentos e oitenta 

e cinco reais e noventa e um centavos). 

§ 1º Para fins de apuração do benefício, será considerada a 

média dos salários dos últimos três meses anteriores à dispensa.  

§ 2º O valor do benefício não poderá ser inferior ao do salário-

mínimo. 

§ 3º Os reajustes das faixas salariais acima do salário mínimo